
Consiglio d’Istituto – Riunione n° 4 del 03 Luglio 2018 – Triennio 2017/20 

1       

ESTRATTO DELIBERE DEL VERBALE  DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

D’ISTITUTO   N. 4 DEL 3 LUGLIO 2018 

 

 

PUNTO  1   -  CONTO CONSUNTIVO 2017  
 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

 

PRESO ATTO dell’approvazione in data 11 giugno 2018 da parte dei Revisori dei Conti, 

Bozzano e Spinelli, del Conto Consuntivo, approvato dalla Giunta Esecutiva 

con delibera nr. 1 del 13 marzo 2018; 

 

ASCOLTATA la sintesi illustrata dal DS; 

 

all’unanimità 

DELIBERA   

 
il conto consuntivo 2017 come dalle seguenti risultanze finali: 

 

 
 

 

DELIBERA    N. 17 
 

 

 

 

 

 

  

PROGRAMM

AZIONE 

DEFINITIVA

SOMME 

ACCERTATE

SOMME 

RISCOSSE

SOMME 

RIMASTE DA 

RISCUOTERE

DIFFERENZE + -

1
AVANZO DI 

AMMNISTRAZIONE
-€              -€                   

2 FINANZIAMENTI STATO 34.048,89€    34.048,89€         31.522,03€       2.526,86€        -€                   

3 FINANZIAMENTI REGIONE -€              -€                   -€                  €              -   -€                   

4
FINANZIAMENTI ENTI 

LOCALI
80.381,85€    80.381,85€         52.820,16€       27.561,69€       -€                   

5 CONTRIBUTI DA PRIVATI 64.315,33€    66.213,77€         62.276,63€       3.937,14€        1.898,44-€           

6
PROVENTI DA GESTIONI 

ECONOMICHE
-€              -€                   -€                 -€                -€                   

7 ALTRE ENTRATE 98.673,78€    101.881,28€       101.881,28€      €              -   3.207,50-€           
8 MUTUI -€              -€                   -€                 -€                -€                   

TOTALE ENTRATE 277.419,85€  282.525,79€       248.500,10€     34.025,69€       5.105,94-€           
Disavanzo di competenza  €              -   -€                   
TOTALE A PAREGGIO 282.525,79€       

ENTRATE 



Consiglio d’Istituto – Riunione n° 4 del 03 Luglio 2018 – Triennio 2017/20 

2       

PUNTO  2 – VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE 

 

 

Il Consiglio di Istituto 
 

 

VISTO  il comma 4 dell’art.6 del D.I.44/2001;  

 

VISTO  il comma 4 dell'art. 6 del Decreto Interministeriale n° 44 del 01.02.2001; 

  

VISTA  la somma affettivamente erogata per l’assistente di lingua straniera (- €400,00);  

 

VISTA  la somma erogata dal IT Ruffini di Imperia per il rimborso delle spese di 

formazione sostenute nell’anno scolastico 2016/17 pari ad €1.667,16;  

 

VISTO  il contributo delle famiglie per visite e viaggi d’istruzione (€ 4.446,60); spese 
scolastiche (€ 2.680,33), per corsi extra-curriculari (€ 777,50), esami PET e 
FIRST (€ 7.049,50), contributo volontario iscrizioni (€ 2.677,10), scambi e 
stage linguistici (-€ 8.657,00), corso ESABAC 4°c Sanremo (- € 700,00);  

 

VISTA  la somma di € 440,00 versata per il soggiorno ad Allavena nell’ambito del 
progetto Erasmus KA2;  

 

VISTO  il saldo versato dall’Amministrazione Provinciale di Imperia per spese di 
funzionamento anno 2017 pari ad € 1.812,46;  

 

VISTA  la nota della regione Liguria con la quale viene comunicato un finanziamento 

di € 3.100,00 per il Progetto servizio civile e la successiva nota con la quale si 
chiede la restituzione di € 1.400,00 in quanto erroneamente versati;  

 

VISTO  il rimborso dell’Agenzia Viaggi Geko per ingresso non fruito a Budapest di € 
160,00 e la dichiarazione della prof.ssa Brisigotti con la quale dichiara che tali 

fondi sono utilizzati per la visita d’istruzione a Nizza il 17/05;  

 

VISTA  la somma complessiva di € 2.955,76 giacente sui c/c postali estinti delle due 
scuole;  

 

VISTO  il contributo di € 600,00 per il progetto cantautori per il noleggio dell’autobus 
per Genova;  

 

VISTA  la somma realizzata per la vendita dei biglietti per lo spettacolo di fine anno 

pari ad e 1.498,50;  

 

VISTA  la somma erogata dalla S.E.I.- C.P.T. di € 4.962,50 per il progetto C.A.T.S.; 
Vista l’ulteriore somma di € 90,00 versata dall’associazione “Genitori@ttivi” 
per borse di studio per alunni del liceo artistico per il murales realizzato nel 

passato anno scolastico;  

 

PRESO ATTO dell’approvazione della Giunta Esecutiva; 
 

 



Consiglio d’Istituto – Riunione n° 4 del 03 Luglio 2018 – Triennio 2017/20 

3       

all’unanimità 

 

DELIBERA   

 
le seguenti variazioni al programma annuale  

 

 
  ENTRATE       

Descrizione Aggregato  Programmazione     Variazione   

 Nuova 

Programmazione   

Avanzo amministrazione non vincolato 01/01  €        3.100,00    € -    €           3.100,00  
Avanzo amministrazione  vincolato 01/02  €     130.716,86     €        130.716,86  
          

Dotazione ordinaria 02/01  €      53.564,32     €          53.564,32  
          

Altri finanziamenti vincolati 02/04  €        9.519,82  -€         400,00   €           9.119,82  
          

Regione vincolati 03/04  €                  -     €       3.100,00   €           3.100,00  
          

Unione europea 04/01       € -   
          

Provincia vincolati 04/03  €      29.588,23   €       1.812,46   €          31.400,69  
          

Comune vincolati 04/05  €      10.000,00     €          10.000,00  
          

Altre istituzioni 04/06    €       6.629,66   €           6.629,66  
          

Famiglie vincolati 05/02  €     172.422,62   €     10.522,53   €        182.945,15  
          

Altri non vincolati 05/03   € -       € -   
          

Altri vincolati 05/04  €           922,50   €         850,00   €           1.772,50  
          

Interessi 7/1  €              1,47     €                  1,47  
          

Entrate diverse 7/4  €      12.015,00   €       2.955,76   €          14.970,76  
          

  TOTALE  €     421.850,82   €     25.470,41   €        447.321,23  
 

  SPESE       

Descrizione Aggregato 

 Programmazione 

iniziale    Variazione   

 Nuova 

Programmazione   

Funzionamento amministrativo A01  €      24.850,89   €       1.812,46   €          26.663,35  
          

Funzionamento didattico A02  €      25.577,28   €       6.267,98   €          31.845,26  
          

Spese di personale A03   € -       € -   
          

Sostegno e inclusione P01  €      39.258,16     €          39.258,16  
          

Rapporti con il territorio P02  €      85.544,70   €       5.206,60   €          90.751,30  
          

Attività integrative P03/1  €      32.324,41   €       8.625,50   €          40.949,91  



Consiglio d’Istituto – Riunione n° 4 del 03 Luglio 2018 – Triennio 2017/20 

4       

          

Internalizzazione PTOF P03/2  €      29.450,45  -€       8.567,00   €          20.883,45  
          

Miglioramento P03/3  €      46.031,32   €       3.190,00   €          49.221,32  
          

Innovazione tecnologica P04  €      25.395,60     €          25.395,60  
          

Attuazione carta dei servizi P05  €      12.411,00   €       3.892,37   €          16.303,37  
          

Alternanza scuola-lavoro P06  €      39.112,24     €          39.112,24  
          

Erasmus KA1 P07/1  €      32.180,28     €          32.180,28  
          

Erasmus KA2 P07/2  €      21.202,80   €         480,00   €          21.682,80  
          

Assistente lingua straniera P08  €        4.650,00  -€         400,00   €           4.250,00  
          

C.A.T.S. P09  €                  -     €       4.962,50   €           4.962,50  
          

Fondo di riserva R98  €           400,00     €              400,00  
          

  TOTALE  €     418.389,13   €     25.470,41   €        443.859,54  
DISPONIBILITA' Z01  €        3.461,69   €                -     €           3.461,69  
TOTALE A PAREGGIO    €     421.850,82   €     25.470,41   €        447.321,23  

 

 

DELIBERA    N. 18 

 
 

 

 

  



Consiglio d’Istituto – Riunione n° 4 del 03 Luglio 2018 – Triennio 2017/20 

5       

 
PUNTO  3   - VERIFICA AL PROGRAMMA 

 
Il Consiglio di Istituto 

 

PRESO ATTO dell’approvazione del programma annuale in data 20/12/2017, delibera nr. 11, 

per un totale a pareggio di € 334.111,01; 
 

SENTITA  l’illustrazione del DS; 
 

PRESO ATTO  delle variazioni e storni che hanno portato il complessivo a pareggio pari a € 
447.321,23; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole della Giunta Esecutiva; 
 

 

all’unanimità 

DELIBERA   
 

le variazioni già disposte di seguito riportate 

 

   ENTRATA  USCITA  

01|01 - NON VINCOLATO  1.750,00     

01|02 - VINCOLATO  13.302,15     

02|01 - DOTAZIONE ORDINARIA  2.791,02     

02|04 - ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI  5.319,82     

03|04 - ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI  3.100,00     

04|03 - PROVINCIA VINCOLATI  4.392,69     

04|05 - COMUNE VINCOLATI  10.000,00     

04|06 - ALTRE ISTITUZIONI  6.629,66     

05|02 - FAMIGLIA VINCOLATI  61.195,15     

05|04 - ALTRI VINCOLATI  1.772,50     

07|01 - INTERESSI  1,47     

07|04 - DIVERSE  2.955,76     

A01 - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE     8.284,25  

A02 - FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE     6.165,26  

P01 - SOSTEGNO E INCLUSIONE SCOLASTICA ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI  

   2.250,16  

P02 - RAPPORTI CON IL TERRITORIO     48.701,30  

P03/1 - ATTIVITA' INTEGRATIVE     16.718,00  

P03/2 - INTERNALIZZAZIONE DEL PTOF     -7.766,55  

P04 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA     7.595,60  

P06 - ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO     9,73  

P07/1 - AZIONE KA1     0,28  



Consiglio d’Istituto – Riunione n° 4 del 03 Luglio 2018 – Triennio 2017/20 

6       

P03/3 - MIGLIORAMENTO SUCCESSO FORMATIVO     18.165,12  

P03 - AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA     4.152,20  

P05 - ATTUAZIONE CARTA DEI SERVIZI     3.892,37  

P07/2 - AZIONE KA2     480,00  

P08 - ASSISTENTE LINGUA STRANIERA     -400,00  

P09 - PROGETTO C.A.T.S.     4.962,50  

  113.210,22  113.210,22  

 

Per le risultanti contabili al 30 maggio 2018 si sottolinea:  

per le Entrate: le entrate previste risultano accertate per una percentuale pari al 70,08%  

per le Spese: le spese impegnate risultano essere pari al 65,26% di quelle previste.  

Il saldo cassa al 30 maggio 2018 è pari a Euro 147.520,11, mentre la consistenza del fondo di riserva 

è pari a Euro 400,00 e la consistenza della voce Z01 disponibilità finanziaria da programmare è pari 

a Euro 3.461,69.  

Situazione del conto corrente postale:  

Saldo al 01/01/2018  € 537,10  

Incassi al 27/06/2018 € 184.225,96  
Spese al 27/06/2018  € 179.827,33  
Saldo al 27/07/2018  € 4.398,63  

 

Situazione del fondo minute spese: 

Fondo anticipato € 300,00  
Reintegro € 267,73 

Spese effettuate dall'ultimo reintegro € 229,08  
Saldo a mani Direttore S.G.A. € 70,92 

Totale spese disposte con il Fondo € 496,91  
 

 

 

DELIBERA    N. 19 
 

 

 

 

 

 

 

  



Consiglio d’Istituto – Riunione n° 4 del 03 Luglio 2018 – Triennio 2017/20 

7       

PUNTO 4   – PROGETTI LINGUISTICI 

 

 

Il Consiglio di Istituto 
 

 

ASCOLTATO  il Dirigente Scolastico, che riporta i progetti linguistici approvati dal Collegio 

Docenti in data 15 giugno 2018: 

- Stage linguistico a Salamanca, presentato dal prof. Faccio Marco; 

- Corso base di lingua spagnola, presentato dal prof. Faccio Marco; 

- Corsi per le certificazioni di lingua inglese FIRST e PET, presentati dal 

prof. Thomas Paul. 

I corsi per le certificazioni suddette previsti sono: FIRST di 58 ore; PET di 44 

ore e PET di 30 ore. 
 

PRESO ATTO della disponibilità della prof.ssa Topazio per il corso PET di 30 ore;  
 

PRESO ATTO che per i restanti corsi di certificazione di lingua inglese non vi è disponibilità 

da parte di docenti interni; 

 

PRESO ATTO dell’approvazione del Collegio Docenti e della Giunta Esecutiva; 
 

 

all’unanimità 

DELIBERA   
 

i progetti linguistici presentati 

 

DELIBERA    N. 20 
 

 

  



Consiglio d’Istituto – Riunione n° 4 del 03 Luglio 2018 – Triennio 2017/20 

8       

PUNTO 5   – RATIFICA ACCORDO DI RETE DEBATE 

 

 

Il Consiglio di Istituto 
 

 

 

ASCOLTATO l’intervento del DS che illustra ai membri la metodologia didattica del 

DEBATE;  

 

CONSIDERATE  le esperienze svolte dagli allievi nel presente anno scolastico;  

 

CONSIDERATA  la valenza formativa di tale metodologia; 

 

TENUTO CONTO  di quanto deliberato dalla Giunta Esecutiva; 

 

all’unanimità 

DELIBERA   

 
l’adesione alla rete DEBATE 

 

DELIBERA    N. 21 
 

******************************************************************************** 
 

Terminata la discussione dei punti all’ Ordine del Giorno, la seduta è tolta alle ore _18,50_ 

 

Letto e sottoscritto. 

. 

  IL SEGRETARIO                              IL PRESIDENTE 

      f.to _____________________     f.to   ____________________  
    

 


